
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 9.538, de 05/12/2013 

www.unespar.edu.br 

 

 

 
UNESPAR/SETI/SESP 

 
EDITAL Nº 014/2022 – RESTEC-GESP/UNESPAR 

 
SEGUNDA CHAMADA PARA MATRÍCULA 

 
 

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA DOS CONDIDATOS 
DA LISTA DE ESPERA DO PROCESSO SELETIVO PARA 
O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO LATO SENSU EM 
GESTÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA – RESIDÊNCIA 
TÉCNICA – RESTEC/GESP - NA MODALIDADE À 
DISTÂNCIA, VINCULADO AO PROGRAMA DE 
RESIDÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARANÁ. 

 
 

A Coordenação da Especialização em Gestão da Segurança Pública da Universidade 
Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso das atribuições legais e estatutárias, 
considerando o EDITAL Nº 001/2022 – RESTEC-GESP/UNESPAR, de 18 de abril de 2022 
e suas retificações subsequentes, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1° Divulgar a lista dos locais de atuação dos candidatos aprovados no Processo 
Seletivo para o Curso de Especialização Lato Sensu em Gestão da Segurança Pública; 
 
Art. 2° Convocar os classificados abaixo relacionados, oriundos da lista de espera, para 
realizar a matrícula, que se dará em 3 (três) etapas, no período entre o dia 26/09/22 e 
30/09/22;  
 
Art. 3º Para proceder a matrícula, o candidato aprovado deverá, obrigatoriamente, realizar 
as 3 (três) etapas seguintes: 
 

I. Realizar, de 26/09/22 à 28/09/22, o cadastro como cidadão no Sistema Central de 
Segurança do Estado do Paraná (e-protocolo). O tutorial para acesso e cadastro no 
sistema está disponível no link: https://paranagua.unespar.edu.br/pos-
graduacao/teste-1 no campo “INFORMAÇÕES GERAIS”. Esse cadastro é 
obrigatório e será o sistema doravante utilizado para tramitação de documentos 
como Termo de Compromisso para atuação no programa, recibos mensais para 
pagamento de bolsas, entre outros, no decorrer da atuação na Residência e Pós-
Graduação.  
 

II. Realizar, de 26/09/22 à 28/09/22 a matrícula no Sistema de Gestão do Ensino 
Superior-SIGES. O tutorial para acesso ao SIGES e realização da matrícula estão 
disponíveis no link: https://paranagua.unespar.edu.br/pos-graduacao/teste-1 no 
campo “MATRÍCULA”. 

 



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 9.538, de 05/12/2013 

www.unespar.edu.br 

 

 

III. Realizar, entre os dias 29 e 30/09/2022 a assinatura eletrônica do Termo de 
Compromisso de Bolsista que será disponibilizado no Sistema e-protocolo 
(cadastramento relativo ao Item I). A assinatura é eletrônica, bastando o candidato 
acessar o sistema e-protocolo no período de 29 a 30/09 e clicar na assinatura forma 
simples. O referido documento só poderá ser disponibilizado para assinatura após a 
realização da etapa I deste Art. 3.  

 
Art. 4° A não realização de uma das 3 (três) etapas exigidas no Art. 3 implica 
automaticamente na desclassificação do candidato, podendo a Coordenação da 
Especialização em Gestão da Segurança Pública da Universidade Estadual do Paraná, 
convocar os candidatos aprovados em lista de espera. 
 
 Art. 5° O candidato convocado deverá ter conta no Banco do Brasil para que o pagamento 
da bolsa seja realizado. Será encaminhado no e-mail do candidato uma carta dirigida ao 
Banco do Brasil para o caso do candidato não possuir conta nesse banco e necessite abrir 
conta estudante.   
 
Art. 6° Todas as etapas posteriores que se referem a início de atuação, entre outros, serão 
disponibilizadas no site http://restecgesp.unespar.edu.br/ sendo o e-mail do programa o 
canal exclusivo para contatos, dúvidas e solicitações. Solicitamos, ainda, que o candidato 
fique atento ao e-mail indicado para o qual serão encaminhadas orientações.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 9.538, de 05/12/2013 

www.unespar.edu.br 

 

 

 
 
 

Lista preliminar dos locais de atuação dos candidatos aprovados 

CANDIDATO(A) MUNICÍPIO/ÁREA DE ATUAÇÃO 
LOCAL DE 
ATUAÇÃO 

UNIDADE ENDEREÇO 

AMANDA FERREIRA COSTA Cruzeiro do Oeste -  Psicologia DEPEN PECO Rua Santo André, 310 

ALINE PAOLA MARTINS DA SILVA BOBATO Curitiba -  Enfermagem PMPR HPM Av. Prefeito Omar Sabbag, 894, Jardim Botânico 

MURILO GUTIERREZ ROTH Curitiba -  Medicina Veterinária PMPR Regimento Rua Konrad Adenauer, 1166, Tarumã 

JENNIFER DE OLIVEIRA MARTINS Curitiba -  Psicologia SESP PRUMOS Av. Cel Dulcidio, 800, Batel 

VITTORIA MILLEO BINI Curitiba -  Psicologia DEPEN PCE II-US 
Rua Isidio Alves Ribeiro, s/n Complexo Penitenciário de 
Piraquara 

LUIZ FERNANDO MARTINS 
Curitiba -  Saúde, Biológicas e áreas 
afins CIENTÍFICA CIENTÍFICA Rua Paulo Turkiewicz, 150, Tarumã 

JULIA DOVAL HALA 
Curitiba -  Saúde, Biológicas e áreas 
afins CIENTÍFICA CIENTÍFICA Rua Paulo Turkiewicz, 150, Tarumã 

ALEXSANDRO DOS SANTOS BONFIM Curitiba -  Serviço Social SESP PRUMOS Av. Cel Dulcidio, 800, Batel 

RÔMULO CARDOSO DE OLIVEIRA SILVA Londrina -  Direito DEPEN CCL Rodovia João Alves da Rocha Loures, 6.000 

LETÍCIA BIZERRA CHEROBIM Londrina -  Direito DEPEN PEL II Rodovia João Alves da Rocha Loures, 5.925 

TATIANY PALÁCIO HILGEMBERG Ponta Grossa -  Serviço Social DEPEN PEPG UP Av.Carlos Cavalcanti 8000, Uvaranas 

 
Observação: O local de atuação do candidato, a unidade e o seu respectivo endereço, poderão sofrer alterações de acordo com 
a necessidade da Superintendência de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior – SETI e da Secretaria de Estado da Segurança 
Pública – SESP. 
 



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 9.538, de 05/12/2013 

www.unespar.edu.br 

 

 

 
 
 
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 
 
Paranaguá, 26 de setembro de 2022. 
 
 

Coordenação do Curso de Especialização Lato sensu em Gestão da 
Segurança Pública - RESTEC-GESP 


